rOMF. lbCKI АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

УПРАВЛЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ЗАГАД

О/. №

ПРИКАЗ

г. Г оме ль г. Гомель

Об организации информационно-
образовательной работы

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 15.12.2009 № 1160 «Об информационной работе с
населением», Плана работы Министерства здравоохранения Республики
Беларусь на 2017 год и в целях эффективной работы по сохранению и
укреплению здоровья, координации деятельности специалистов системы
здравоохранения по профилактике заболеваний и формированию
здорового образа жизни населения Гомельской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить тематику Единых дней здоровья в Гомельской области

на 2017 год (приложение).
2. Главным врачам организаций здравоохранения:
2.1 обеспечить проведение Единых дней здоровья в соответствии с

приложением;
2.2 организовать проведение тематических выступлений, «прямых»

телефонных линий, пресс-мероприятий с участием руководителей
организаций здравоохранения, штатных и внештатных специалистов
управления здравоохранения; тематических вечеров и праздников
здоровья, дней открытой информации, консультирования населения по
вопросам тематики Единых дней здоровья и профилактических акций;

2.3 провести в средствах массовой информации информационную
кампанию по тематике Единых дней здоровья, профилактических акций
за 10 дней до проведения мероприятия;

2.4 обеспечить информирование населения о мероприятиях,
проводимых в рамках Единых дней здоровья и профилактических акций
(размещение информации на стендах, видеомониторах, Интернет-
ресурсах);

2

2.5 информировать о результатах проведения Единых дней
здоровья, профилактических акций отдел общественного здоровья
государственного учреждения «Гомельский областной центр гигиены,
эпидемиологии и общественного здоровья» не позднее 5-ти дней после
их проведения в электронном виде (E-mail: health@gmlocge.by).

3. Специалистам, ответственным за проведение Единых дней
здоровья, обеспечить предоставление информационно-образовательных
материалов, пресс-релизов по тематике Единых дней здоровья в отдел
общественного здоровья государственного учреждения «Гомельский
областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» за
12 дней до дня проведения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления здравоохранения ПОПКОВА Д.В.

Начальник управления И.В. Баранов

Заместитель начальника
упрсщЯ^ди#

Д.В. Попков

mailto:health@gmlocge.by

3

Приложение
к приказу У30
от /60/.JW8. Я?

Тематика Единых дней здоровья в Гомельской области на 2017 год
№
п/п Тема Дата

проведения
Ответственный

исполнитель
1 2 3 4
1. День профилактики гриппа и ОРЗ 19 января Кармазин В. В.
2. День профилактики инфекций,

передающихся половым путем 16 февраля Рублевская Е.И.

3. Международный день борьбы с
наркоманией 1 марта Васо А.А.

4. Всемирный день здоровья полости
рта 20 марта Бурим В. А.

Соболева Л.Г.
5. Всемирный день борьбы с

туберкулезом 24 марта Ширяев А. С.

6. Областная профилактическая
информационно-пропагандистская
акция «Гомелыцина за здоровый
образ жизни»

Апрель Тарасенко А. А.,
Соболева Л. Г.

7. Всемирный день распространения
информации о проблеме аутизма 2 апреля Ковалёв А.Н.

8. Всемирный день здоровья 7 апреля Тарасенко А. А.,
Соболева Л. Г.

9. День профилактики болезней
сердца 21 апреля Лях О. Е.

10. Всемирный день борьбы с
малярией 25 апреля Кармазин В. В.

11. Европейская неделя иммунизации Апрель-май Тарасенко А. А.,
Кармазин В. В.

12. Областная профилактическая
акция «Беларусь против табака» Май

Мастерская Н.Ф.,
Васо А.А.,

Соболева Л. Г.
13. Международный «Астма-день» 1 мая Гехт О. М.
14. Всемирный день гигиены рук 5 мая Тарасенко А. А.,

Соболева Л. Г.
15. Международный день семьи 15 мая Мастерская Н.Ф.,

Соболева Л. Г.
16. Всемирный день заболеваний

щитовидной железы 20 мая Тулупова М. И.

*

4

17. Всемирный день без табака
31 мая

Соболева Л. Г.,
Ширяев А. С.,

Васо А.А.
18. Всемирный день донора крови 14 июня Змушко М. Н.
19. День профилактики алкоголизм 7 июля Васо А.А.
20. Всемирный день борьбы с

гепатитом 28 июля Кармазин В. В.

21. День здорового питания
18 августа

Мастерская Н.Ф.,
Тарасенко А. А.,
Соболева Л. Г.

22. Областная профилактическая акция -
Неделя здоровья «Молодежь.
Здоровье. Образ жизни»

Сентябрь Тарасенко А. А.,
Соболева Л. Г.

23. Всемирный день предотвращения
самоубийств 10 сентября Новогран Е.Г.

24. День здоровья школьников.
Профилактика нарушений зрения 15 сентября Мастерская Н.Ф.,

Бубен Л. Н.
25. Всемирный день борьбы против

бешенства 28 сентября Тарасенко А. А.,
Кармазин В. В.,

26. Областная профилактическая
акция здоровья, приуроченная к
Республиканскому дню Матери

Октябрь Мастерская Н.Ф.,
Соболева Л. Г.

27. Международный день пожилых
людей 1 октября Иванцов О. А.

28. Всемирный день психического
здоровья 10 октября Новогран Ё.Г.

29. Республиканский день матери 14 октября Мастерская Н.Ф.,
Соболева Л. Г.

30. Всемирный день чистых рук 15 октября Тарасенко А. А.,
Соболева Л. Г.

31. Всемирный день борьбы против
диабета 14 ноября Тулупова М. И.

32. Всемирный день некурения.
Профилактика онкологических
заболеваний

16 ноября Васо А.А.,
Терешко А.В.

33. Всемирный день борьбы со
СПИДом 1 декабря Тарасенко А. А.,

Суетнов О. Н.
34. День профилактики травматизма 15 декабря Косс Ю. К.

Тарасенко
757285